－1－

第３回 千代川圏域県管理河川の減災対策協議会 議事概要

１ 日 時 ： 平成３０年５月１８日（金） １３時３０分～１４時３０分

２ 会 場 ： 県庁議会棟３階特別会議室

３ 出席者

（委員）

鳥取市長（代理） 危機管理局長 乾 秀樹

岩美町長（代理） 総務課長 坂口 雅人

若桜町長（代理） 副町長 盛田 誠一

智頭町長（代理） 矢部 整

八頭町長（代理） 総務課 防災室長 田井 信

気象庁 鳥取地方気象台長 川上 徹人

国土交通省中国地方整備局 鳥取河川国道事務所長 北澗 弘康

鳥取県 危機管理局長 安田 達昭

鳥取県 企業局長 丸毛 裕治

鳥取県 県土整備部長 山内 政己

鳥取県 鳥取県土整備事務所長 福政 孝啓

鳥取県 八頭県土整備事務所長 新 浩薫

（オブザーバ－）

国土交通省 中国地方整備局 河川部

４ 議題

（１）前回協議会の議事概要について

（２）規約改正について

（３）平成２９年度の取組報告と平成３０年度の予定

－2－

５ 議事概要

○ 前回協議会議事概要の確認

○ 規約改正（案）について承認（機構改革等による役職の修正）

○ 平成２９年度の取組報告と平成３０年度の取組内容について確認

   ・想定最大規模降雨に係る洪水浸水想定区域の公表

・ハザードマップの更新及び避難計画の検討

・支え愛マップづくりを通した地域防災力向上

・大路川における水防団との効率的な水防活動に向けての協議

・河川監視カメラ、水位計の増設、ハード対策の推進         等

（主な意見）

○ 想定最大規模の洪水浸水想定区域図について、想定する降雨を身近な例などでわかりやすい表

現に工夫し、住民提供することが今後の課題である。また、市町村福祉担当職員や民間福祉関係者

も高い関心があるため、情報提供や意見を伺う場を設けてもらいたい。

○ 現在県で取り組んでいる流木による閉塞の危険箇所（トラブルスポット）の情報は是非情報提供をお

願いしたい。

○ 災害対策本部となる役場や指定避難所である施設のほとんどが中小河川の河川沿いにあり、避難

に際しては職員による河川の状況把握で対応していることから、河川監視カメラの増設を県と連携し

てやっていきたい。

○ 今回公表になる洪水浸水想定区域図を参考に、防災マップを今年度更新する予定である。

○ 市町村から避難勧告等を発令するタイミングが非常に難しいと聞くので、引き続き協議会の中で取り

組んでもらいたい。

○ 要配慮利用者施設の避難確保計画作成について、説明会だけではなく、計画を一緒に作るような

ワークショップ形式の研修会など、実効性の上がる取組を行ってはどうか。

○ 国協議会の直轄区間の取り組み内容についても、上流の自治体を含め千代川圏域全体で議論い

ただきたいので、県協議会のみの委員の方には国協議会への参加を検討いただきたい。